
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 77 del 20-03-2025

 

Oggetto: SERVIZIO CLOUD E MIGRAZIONE ANAGRAFICA MEDICI E ODONTOIATRI
SOCIETA' ORACLE ITALIA S.R.L. E OMITECH S.R.L.

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 20-03-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del d.lgs. C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233, come modificato
dalla L. 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della L. 24 luglio 1985, n. 409;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:

-         n. 227/2024 con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione dell’Accordo ai sensi dell’articolo
7, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 con la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la
trasformazione digitale,  per la realizzazione del progetto denominato “interoperabilità albo unico dei
Medici Chirurghi e albo unico degli Odontoiatri” nell’ambito della MISURA M1C1- 1.3.1 DEL
PNRR;

-     n. 248/2024 con la quale è stato deciso di prorogare il contratto per il servizio di cloud
dell’anagrafica dei medici e degli odontoiatri oltre che dei servizi professionali (cd. cloud enabler) 
con la società Telecom Italia S.p.A o Tim S.p.a. con sede legale in MILANO (MI) VIA GAETANO
NEGRI 1 CAP 20123 C.F./P.I. 00488410010 per la durata di 5 mesi con decorrenza dal 01/01/2025



con facoltà di recesso in caso di adesione al Polo Strategico Nazionale prima del 31/05/2025;

-       n. 40/2024 con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione del contratto per la fornitura dei
servizi professionali di assistenza sistemistica di supporto e di sviluppo con la società OMITECH
S.r.l., con sede legale in Via Della Croce Rossa 26, 35129 Padova P.I./C.F. 03269650267, servizio
necessario a garantire una corretta tenuta dell’anagrafica dei Medici e degli Odontoiatri;

PRESO ATTO CHE

-        in data 07/08/2024 (prot. 2024/9502 e prot. 2024/10394) e 19/09/2024 è stato inoltrato al
POLO STRATEGICO NAZIONALE il piano dei fabbisogni per il cloud dell’anagrafica dei medici
chirurghi e degli odontoiatri (piano dei fabbisogni preso in carico con n. 2024-0000002340010582 ai
sensi della convenzione sottoscritta tra PSN S.p.a. e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2022);

-   in data 19/02/2025 (prot. 2025/2583) il Polo Strategico Nazionale ha inviato la quotazione
tecnica economica del Piano dei Fabbisogni trasmesso dalla Federazione;

     CONSIDERATO CHE la proposta formulata dal Polo Strategico Nazionale, per quanto
apprezzabile, non è un’offerta conveniente sul piano economico;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023, in relazione all’ubicazione dei servizi in un luogo inidoneo ad attrarre l'interesse di operatori
esteri, nonché in relazione alle specifiche tecniche che, prevedendo l’esecuzione di servizi normalmente
reperibili sul mercato, non lasciano presupporre l’interesse di operatori esteri;

TENUTO CONTO CHE:

-        il progetto PNRR è strettamente connesso al contratto per il servizio cloud dell’anagrafica dei
medici e degli odontoiatri (servizio pubblico di importanza strategica ed essenziale) in quanto
apporterà delle modifiche nella logica di gestione dei flussi informativi delle anagrafiche provenienti
dagli OMCeO Provinciali;

-        occorre garantire la continuità dell’azione amministrativa senza soluzione di continuità al fine
di evitare disservizi sia all’attività istituzionale della Federazione che degli OMCeO Provinciali;

-     è necessario programmare al meglio le operazioni di migrazione verso un nuovo cloud in
concomitanza con le attività legate al progetto PNRR citato anche perché l’eventuale interruzione del
servizio potrebbe comportare delle significative ricadute negative non solo per l’impossibilità di
poter fruire dei servizi da parte dei beneficiari ma, in aggiunta, non consentire il raggiungimento
degli stringenti target/milestone previsti al 30/06/2026;

-   gli attuali applicativi attualmente in servizio nell’anagrafica dei medici chirurghi e degli
odontoiatri devono essere dimessi totalmente entro i prossimi 12 mesi;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

VISTA l’indagine di mercato condotta per individuare un nuovo fornitore di cloud dove “migrare”
l’attuale anagrafica dei medici chirurghi e degli odontoiatri in scadenza il prossimo 31 maggio e che ha
 visto coinvolti i seguenti operatori economici:

-       Telecom Italia S.p.A o Tim S.p.a. con sede legale in MILANO (MI) VIA GAETANO
NEGRI 1 CAP 20123 C.F./P.I. 00488410010;



-       Unidata S.p.a., con sede legale in ROMA Viale ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 100
CAP 00148 C.F./P.I. 06187081002;

-       Oracle Italia S.r.l. a socio unico con sede legale in MILANO (MI) VIA MASSIMO D
AZEGLIO 4  CAP 20154 C.F.: 01603630599 P.Iva: 03189950961

RITENUTO di dover procedere con la sottoscrizione del contratto in ossequio al principio di rotazione
con la società Oracle Italia S.r.l. a socio unico con sede legale in MILANO (MI) VIA MASSIMO D
AZEGLIO 4 CAP 20154 C.F.: 01603630599 P.Iva: 03189950961in quanto garantisce la capacità di
ospitare l’attuale versione in uso dalla Federazione, (Database Oracle 11G) e l’erogazione delle
macchine virtuali necessarie ai servizi con una proposta tecnico economica più conveniente e nello
specifico quantificata in € 7.413,00 oltre IVA all’anno ,  come da offerta allegata alla presente come
parte integrante;

APPURATO CHE

- tutti i beni e i servizi vengono classificati tramite Common Procurement Vocabulary che consiste in
un sistema unico europeo di classificazione delle attività utilizzato per descrivere l’oggetto dei contratti
da affidare. Di seguito il 72500000-0 Servizi informatici, applicato per il seguente bene. Di seguito
anche il codice ATECO “ classificazione delle attività economiche adottata dall’Istat per finalità
statistiche, cioè per la produzione e la diffusione di dati statistici ufficiali. Per i prodotti sopra citati il
codice ATECO è il seguente: 62.09.09Altre attività dei servizi connessi alle tecnologie
dell'informatica

Il CCNL per il seguente bene è: H011 “CCNL per i dipendenti da aziende del Terziario della
Distribuzione e dei Servizi)”

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.
1 del Dlgs n. 36/2023;

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto
risulta essere adeguato (commercio);

ACCERTATO il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali come da determine adottate da altre pubbliche amministrazioni;
DATO ATTO che l’oggetto del contratto e i contenuti contrattuali e progettuali a base dell’affidamento
rispondono ai fabbisogni nei termini voluti dalla Federazione;
VERIFICATI d’ufficio la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC   e l’assenza di
annotazioni riservate sul casellario informatico A.N.A.C. che comportano l’automatica esclusione dalle
procedure di gara;
ACQUISITA la dichiarazione resa dal responsabile del procedimento in merito all’obbligo di
astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. 36/
2023, e, ai sensi del comma 2 dello stesso art. 17, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre



carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

ACCERTATA la disponibilità di cui al relativo capitolo di bilancio;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

ACQUISITO  il parere favorevole del  Direttore Generale;

DELIBERA

Per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       revocare la delibera n. 248/2024 nella parte relativa all’iter di adesione al Polo Strategico
Nazionale;

-       autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto con la società Oracle Italia S.r.l. a
socio unico con sede legale in MILANO (MI) VIA MASSIMO D AZEGLIO 4 CAP 20154
C.F.: 01603630599 P.Iva: 03189950961, per la durata di un anno, finalizzato all’acquisizione del
cloud necessario alla migrazione dell’anagrafica dei medici chirurghi e degli odontoiatri;

-       autorizzare l’Ufficio Contratti a incaricare la società OMITECH S.r.l. ad effettuare le
attività di migrazione e reinstallazione delle applicazioni dell’Anagrafica dei Medici Chirurghi e
degli Odontoiatri  e dei Siti web, all’interno delle attività di supporto e assistenza già deliberate
dalla Federazione con determina n. 40/2024 e non ancora utilizzate. Omitech S.r.l. migrerà dati e
applicazioni oggi in esercizio in TIM entro il 15/05/2025 o entro 60 giorni dalla disponibilità
della piattaforma Oracle, con gli adeguamenti necessari a garantire il funzionamento nella nuova
infrastruttura, senza modifiche evolutive essendo il sistema in dismissione a favore del progetto
PNRR;

-       autorizzare l’ufficio CED a concordare con la società Omitech S.r.l. un piano  di
migrazione  dei dati e degli applicativi oggi erogati dall’ infrastruttura TIM. L'obiettivo del piano
di migrazione sarà  di ridurre, se non fosse possibile eliminare, i disservizi e l’indisponibilità del
sito e l’accesso all’Albo Unico da parte di utenti e servizi che la utilizzano (Web service esempio
Ministero e Fadin Med). 

L’onere derivante dalla presente deliberazione sarà:

-       pari ad € 9.043,86 compresa IVA per la società Oracle e farà carico al capitolo 57.2  sul
bilancio di previsione 2025 e sarà corrisposto con fatturazione trimestrale anticipata;

-       a consuntivo sull’impegno di spesa già preso con delibera n. 40/2024 per la società
OMITECH S.r.l. 

   Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L.
217/2010, nonché della determinazione n. 8/2010 dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al
presente servizio è il seguente B60F251AA0

 



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 26/2025

OGGETTO: SERVIZIO CLOUD E MIGRAZIONE ANAGRAFICA MEDICI E

ODONTOIATRI SOCIETA' ORACLE ITALIA S.R.L. E OMITECH S.R.L.
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 19-03-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


